UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DƯƠNG

Số: 1570/UBND - TH
V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn phòng cháy, chữa cháy dịp Lễ

Noel và Tết Dương lịch 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 21 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

                - Cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

                - Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã.

Thực hiện chỉ đạo của Công an tỉnh Tuyên Quang tại văn bản 7734/CAT-

PCCC ngày 16/12/2025 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng cháy,

chữa cháy dịp Lễ Noel và Tết Dương lịch 2026.

Thời gian tới, dự báo diễn ra nhiều hoạt động lễ hội, vui chơi, mua sắm và

tập trung đông người. Trong thời gian này, việc sử dụng các thiết bị điện phục vụ

trang trí như đèn nháy, cây thông Noel, bảng quảng cáo, hệ thống âm thanh, ánh

sáng với tần suất cao dễ dẫn đến quá tải, chập điện, đặc biệt khi dây dẫn kém chất

lượng hoặc đầu nối tạm bợ. Bên cạnh đó, thời tiết hanh khô, gió lớn làm cho đám

cháy nếu xảy ra sẽ lan nhanh và khó kiểm soát. Việc thắp nến, đốt hương, đốt

vàng mã, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại nhà thờ, cơ sở tôn giáo, khu vui chơi

và trong các hộ gia đình cũng tiềm ẩn nhiều rủi ro, nhất là khi đặt gần vật liệu dễ

cháy như giấy, vải, nhựa hoặc cây thông khô. Ngoài ra, các hoạt động kinh doanh

dịch vụ ăn uống, giải trí, tổ chức sự kiện trong dịp lễ thường sử dụng nhiều thiết

bị điện công suất lớn và vật liệu trang trí dễ bắt lửa, trong khi lối thoát nạn có thể

bị che khuất hoặc hệ thống PCCC không được kiểm tra đầy đủ. Việc mua sắm,

tích trữ hàng hóa và các vật liệu dễ cháy cũng làm gia tăng mức độ nguy hiểm khi

xảy ra cháy nổ, đòi hỏi các cơ quan, đơn vị và người dân cần nâng cao ý thức

PCCC, chủ động kiểm tra, khắc phục các yếu tố mất an toàn nhằm bảo vệ tính

mạng và tài sản.

Để bảo đảm an toàn PCCC trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch 2026, nhất

là tại những nơi tập trung đông người, tổ chức các sự kiện, hoạt động tại nhà thờ,

khu vui chơi giải trí, nhà hàng…

Ủy ban nhân dân xã đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất

các chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công

an, Giám đốc Công an tỉnh về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Công văn

số 2701/UBND-NC ngày 14/10/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện các quy

định của pháp luật về PCCC và CNCH; Công văn số 4142/UBND-NC ngày

08/12/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai công tác PCCC theo

Công điện số 236/CĐ-TTg…

- Việc triển khai thực hiện phải gắn trách nhiệm cho từng đơn vị, tổ chức, cá

nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm các tập

thể, cá nhân liên quan thiếu trách nhiệm để xảy ra các vụ cháy lớn gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC, đặc biệt

là kỹ năng PCCC và thoát nạn cho người dân khi có sự cố cháy, nổ trên các phương

tiện thông tin đại chúng. Các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn phải cụ thể, ngắn

gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Đối với các địa điểm diễn ra các hoạt động của Lễ Noel và sự kiện chào

mừng Tết Dương lịch phải tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác bảo đảm

an toàn PCCC tại chỗ. Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác bảo

đảm an toàn PCCC, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vận chuyển hàng

hóa nguy hiểm cháy, nổ, hạn chế vận chuyển trên các tuyến đường đi qua hoặc

gần các địa điểm, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa.

2. Công an xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng gas, điện, hóa chất, sắp xếp, lưu

trữ hàng hóa, trang bị phương tiện về PCCC, thoát nạn, thoát hiểm.

- Phối hợp, hướng dẫn cho các hộ dân, cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn xã

thực hiện ký cam kết tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và

CNCH, phòng ngừa từ sớm, từ xa không để xảy ra cháy, nổ lớn.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra đột xuất hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an

toàn PCCC đặc biệt là kiểm tra vào thời điểm ban đêm, buổi tối tại những cơ sở

tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: Nhà trọ, cơ sở

kinh doanh karaoke, nhà thờ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà trọ… để chủ

động phòng, ngừa, phát hiện các tồn tại thiết sót, vi phạm về PCCC.

- Duy trì nghiêm túc chế độ thường trực, sẵn sàng lực lượng, phương tiện

tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Thực hiện duy trì bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại trụ

sở đơn vị và các cơ sở quốc phòng trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền quản lý; sẵn

sàng lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các

trang mạng xã hội... Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến, giáo dục kiến

thức pháp luật về PCCC; truyền tải các thông tin, nội dung, hình ảnh các cơ quan,

đơn vị tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH; cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy

tại các cơ sở, nhà dân; những hậu quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với hành

vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC và kết quả xử lý của các lực lượng chức

năng.

5. Đội quản lý Điện lực khu vực Sơn Dương

- Rà soát, phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình, các nơi tập trung

đông người, có nguy hiểm cháy, nổ cao như chợ, nhà hàng, nhà thờ... không bảo

đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an

toàn PCCC; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong sử dụng điện, đặc biệt

là dịp trước, trong và sau Lễ Noel và Tết Dương lịch 2026.

- Kịp thời phối hợp với lực lượng Công an xử lý các vụ cháy, nổ liên quan

đến hệ thống, thiết bị điện trên địa bàn.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn

- Tăng cường lực lượng an ninh thôn tuần tra bảo đảm an toàn PCCC trong

dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch 2026.

- Tuyên truyền, phản ánh hiệu quả các mô hình “Điểm chữa cháy cộng

đồng”, “Tổ liên gia an toàn PCCC” và vận động trang bị bình chữa cháy xách tay

cho hộ gia đình; việc xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến về PCCC gắn

với công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Vận động các hộ gia đình tự trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ như

bình chữa cháy xách tay, mặt nạ lọc độc, thùng, vòi nước có thể chữa cháy…

Hướng dẫn sử dụng các phương tiện này. Cẩn trọng khi sử dụng các nguồn lửa,

nguồn nhiệt, thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã, sử dụng các thiết bị sinh nhiệt

như bóng điện tròn, bàn là, bếp điện, thiết bị sưởi ấm… Trước khi rời khỏi nhà và

trước khi đi ngủ phải kiểm tra và tắt các thiết bị không cần thiết.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân

dân thực hiện tốt công tác PCCC; phối hợp các lực lượng chức năng chữa cháy,

CNCH khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa

bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn

trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Chủ tịch, PCT UBND xã (B/cáo);

- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND xã;

- Chuyên viên TH;

- Lưu VT. (M       b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Việt Hưng

		2025-12-22T17:28:50+0700

		2025-12-23T07:03:21-0800

		2025-12-23T14:51:37+0700